
Решение по делу № 479-кз/2017 о нарушении законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

Исх. № 04-04/17602 от 01.11.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Зам. председателя Комиссии: <…>,
Членов Комиссии: <…>,

 <…>,

            в отсутствии представителей заказчика – ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН, о
времени и месте рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим образом, в
отсутствии представителей заявителя ООО «Перспектива», о времени и месте
рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим образом, рассмотрев
 жалобу ООО «Перспектива» на действия заказчика  –  ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ АЛЬМЕТЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
 при проведении электронного аукциона № 0111300063217000782 на предмет:
«Строительство щебеночных дорог на земельных участках, выделенных под
строительство жилья для многодетных семей в пгт. Нижняя Мактама и мкр.
Урсала»,

У С Т А Н О В И Л А:

Изменение извещения о проведении электронного аукциона
№0111300063217000782, размещено на официальном сайте Российской Федерации
http://etp.zakazrf.ru 27.09.2017г.

Государственный заказчик – ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ АЛЬМЕТЬЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН.

Начальная (максимальная) цена контракта – 5 715 868 ,08 руб.           

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушением норм
действующего законодательства.

Заказчик с доводами, представленными в жалобе частично согласился и
представил письменные пояснения.

Изучив материалы и аукционную документацию, Комиссия  сочла доводы
заявителя, изложенные в жалобе, частично обоснованными ввиду следующего.

Относительно довода, что заказчик не указал  сроки приемки выполненных работ.

В соответствии с пунктом 13 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или
услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного
товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части
соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным
контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки. В

http://etp.zakazrf.ru


случае, если контракт заключается с физическим лицом, за исключением
индивидуального предпринимателя или иного занимающегося частной практикой
лица, в контракт включается обязательное условие об уменьшении суммы,
подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных
с оплатой контракта.

 

<…>

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 37 Закона о контрактной системе если при
проведении конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена контракта
составляет пятнадцать миллионов рублей и менее и участником закупки, с которым
заключается контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и
более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, контракт
заключается только после предоставления таким участником обеспечения
исполнения контракта в размере, указанном в части 1 настоящей статьи, или
информации, подтверждающей добросовестность такого участника на дату
подачи заявки в соответствии с частью 3 настоящей статьи.

В ходе изучения аукционной документации Комиссией Татарстанского УФАС
России установлено, что заказчик в пункте 14 раздела 1 аукционной документации
указал требования к обеспечению контракта в соответствии с пунктами 1, 2 статьи
37 Закона о контрактной системе.

Таким образом, довод заявителя является необоснованным.

Исходя из вышеуказанного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8
статьи 106  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Перспектива» на действия заказчика  - 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ АЛЬМЕТЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  при проведении электронного аукциона №
0111300063217000782 на предмет: «Строительство щебеночных дорог на земельных
участках, выделенных под строительство жилья для многодетных семей в пгт.
Нижняя Мактама и мкр. Урсала», частично обоснованной.

2. Признать заказчика – ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ АЛЬМЕТЬЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН нарушившим  требования
пункта 13 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».

3. Выдать заказчику – ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ АЛЬМЕТЬЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН, оператору электронной
площадки - АО «Агентство по государственному заказу, инвестиционной
деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан» предписание об



устранении нарушений требований действующего законодательства Российской
Федерации о контрактной системе.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Зам. председателя Комиссии <…>
Члены Комиссии <…>

 <…>


